
но
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 
Администрация

Хазанского муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2017 г. пос. Центральный Хазан № 33

Об утверждении Порядка сбора и вывоза ртутьсодержащих 
ламп на территории Хазанского муниципального образования

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.11.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления», во исполнение постановления Правительства Российской 
Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства 
и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, 
накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых 
может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и 
окружающей среде», руководствуясь УставомХазанского муниципального образования, в 
целях упорядочения процесса обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами на 
территории Хазанскогомуниципального образования, повышения уровня экологической 
безопасности населения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок сбора и вывоза ртутьсодержащих лампна территории 
Хазанскогомуниципального образования (Приложение).

2. Назначить ответственного за сбор отработанных ртутьсодержащих ламп от населения 
и определить помещение для сбора ивременного хранения ртутьсодержащих ламп.

3. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у индивидуальных предпринимателей и 
юридических лиц осуществляют специализированные организации. Финансирование 
мероприятий по сбору, вывозу ртутьсодержащих ламп от юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей осуществляется за счет средств собственников 
ртутьсодержащих ламп.

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании органов местного 
самоуправления Хазанского муниципального образования «Хазанский вестник» и разместить 
на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования 
www.rzima.ru в разделе Хазанское МО.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава администрации 
Хазанского МО

*

http://www.rzima.ru


Приложение
к постановлению главы Хазанского 
муниципального образования 
от 24.04.2017 г. № 33

ПОРЯДОК

сбора и вывоза ртутьсодержащих ламп на территории 
Хазанского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.11.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами 
производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, 
ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и 
размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям и окружающей среде», СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические 
требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления», 
утвержденные Главным государственным санитарным врачом РФ 30 апреля 2003 г.

1.2. Порядок сбора и вывоза ртутьсодержащих ламп на территории Хазанского 
муниципального образования (далее - Порядок) разработан в целях снижения 
неблагоприятного воздействия на здоровье населения и среду обитания путем организации 
системы обращения с ртутьсодержащими отходами.

1.3. Требования настоящего Порядка распространяются только на граждан Хазанского 
муниципального образования.

1.4. В рамках настоящего Порядка предусмотрено осуществление следующих 
мероприятий:

- организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;
- организация вывоза (транспортирования) отработанных ртутьсодержащих ламп на 

обезвреживание.
1.6. Финансирование мероприятий по сбору и вывозу ртутьсодержащих отходов от 

населения осуществляется за счёт средств бюджета Хазанского муниципального образования.

2. Основные понятия и термины

2.1. Собственники ртутьсодержащих ламп - юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, а также физические лица, которым принадлежат ртутьсодержащие лампы.

2.2. Специализированная организация - юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, 
транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии 
на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, 
транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности;

2.3. Специальная тара- контейнер, обеспечивающий сохранность поврежденных 
отработанных ртутьсодержащих ламп при хранении, выполнении погрузо-разгрузочных 
работ, транспортировке.



2.6. Сбор ламп - прием отработанных ртутьсодержащих ламп от населения в целях 
дальнейшего их транспортирования, обезвреживания.

2.7. Негативное воздействие на окружающую среду - воздействие хозяйственной и иной 
деятельности, последствия которой приводят к негативным изменениям качества окружающей 
среды.

2.8. Демеркуризация- обезвреживание ртутьсодержащих ламп, заключающееся в 
извлечении содержащейся в них ртути и (или) ее соединений технологическим методом на 
специализированных установках с целью предотвращения вредного воздействия их на 
здоровье человека и окружающую среду.

3. Организация сбора ртутьсодержащих ламп

3.1. Администрация Хазанского муниципального образования до начала организации 
сбора ртутьсодержащих ламп проводит информирование населения о порядке осуществления 
такого сбора.

3.2. Сбор ртутьсодержащих ламп от населения осуществляется на основании плана- 
графика, с указанием места и времени сбора, утвержденного правовым актом администрации 
Хазанского муниципального образования.

3.3. Сбор, учет и временное хранение отработанных ртутьсодержащих ламп 
производится в специально отведенном для этих целей помещении.

3.4. При обращении с ртутьсодержащими лампами запрещается:
- выбрасывать ртутьсодержащие лампы в мусорные контейнеры;
- сливать ртуть в канализацию, водоемы, реки, болота, карьеры;
-осуществлять захоронение ртутьсодержащих ламп на свалках ТБО; сжигать 

загрязненную ртутью тару;
- размещать вблизи нагревательных или отопительных приборов; самостоятельно 

вскрывать корпуса неисправных ртутных ламп.

4. Организация транспортирования ртутьсодержащих ламп

4.1. Отработанные ртутьсодержащие лампы вывозятся транспортом администрации 
Хазанского муниципального образования до пункта назначения с целью их дальнейшей 
передачи на демеркуризацию.

4.2. Обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется 
специализированными организациями, осуществляющими их переработку методами, 
обеспечивающими выполнение санитарно-гигиенических, экологических и иных требований.

4.3. Все виды работ, связанные с загрузкой, транспортированием и выгрузкой 
отработанных ртутьсодержащих ламп, должны осуществляться в соответствии с 
требованиями санитарных правил от 04.04.1988 № 4607-88 «Санитарные правила при работе 
с ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным заполнением» и соблюдением техники 
безопасности.

4.4. Ответственность за соблюдение безопасного обращения с ртутьсодержащими 
лампами с момента приема их у собственников ртутьсодержащих ламп и до их 
санкционированной выгрузки, возлагается на главу администрации Хазанского 
муниципального образования.

5. Действия при возникновении аварийной ситуации

В случае возникновения у собственника ртутьсодержащих ламп аварийной ситуации, в 
частности, боя ртутьсодержащей лампы (ламп), загрязненное помещение должно быть 
покинуто людьми и должен быть организован вызов специализированной организации для 
проведения комплекса мероприятий по обеззараживанию помещений.



У/3

6. Ответственность за несоблюдение требований в области обращения с 
ртутьсодержащими лампами

6.1. За нарушение требований в области обращения с ртутьсодержащими лампами на 
территории Хазанского муниципального образования, в том числе настоящего Порядка, 
собственники ртутьсодержащих ламп несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством.

6.2. Администрация Хазанского муниципального образования осуществляет контроль в 
области обращения с ртутьсодержащими лампами на территории муниципального 
образования, а также за исполнением настоящего Порядка в пределах своих полномочий в 
соответствии с действующим законодательством.

t

t


